XXXVIII. Cæteris hujus disputationis partibus ordinatè, pro nostra facultate, absolutis, nunc oportet, de utilissima, curatione nimirum, quàm paucissimis dicamus.

C U R A T I O.

XXXIX. I. COLLATIS iis, de quibus, progrediente *peripneumoniâ nothâ*, æger conqueritur, cum iis, quæ, post mortem, patefacienti thoracem *anatomico* se, in conspectum, offerunt, magna illi similitudo esse cum *asphyxia* submerforum videtur. Pleraque enim illius signa, ex eadem, qua hujus, causa enascuntur,

cuntur, licèt, præ comparata ejusdem exiguitate, diutius protrahantur.

2. Cognitis iis, quæ de signis et causis *peripneumonix nothæ* suprâ (VI.—XIII. et XXVII.—XXIX.) diximus, gravi hōc morbo ægri videntur effuso, præter solitum, liquore *bronchia* opplente mori; qui, spiritum intercludendo, et sic, quò minùs in pulmonibus sanguis accepto aëre ritè novetur, obstando, eos suffocat.

XL. Medicum igitur, cui curæ fit aliquis hoc morbo implicitus, oportet,

Primo, opportunè efficere, ut e *bronchiis* æger effusum liquorem expectoret; et,

Secundo, eam pulmonum arteriarum laxitatem sanare, quæ committit, ut effundatur hic liquor.

CONSILIUM PRIMUM.

XLI. *Expectorantia*.—Hoc consilio, ad medicamenta, ex iis quæ expectorare faciunt, primo quoque tempore, confugiendum est. Hujus autem generis anteferenda sunt ea, quæ stimulant; cùm præsertim, ea, quæ fauces tantummodo illinunt, parùm, hunc in finem, valeant. Profectò, ex innumeris ferè medicamentis hujus generis, tria omnino sunt, quæ insigni expectorare faciendi vi pollent, *gummis* nimirum *ammoniaca*, *squilla*, et *ammonia*.

XLII. Quo modo agant hæc (XLI.) medicamenta, exponere difficile est. Olim opinati sunt medici, sanguinem attenuare, et dilutiorem reddere. Hæc verò opinio, utpote conjecturalis,

conjecturalis, nunc ferè exolevit. Modo quidem, quo vasa fecernentia afficiunt, ipsa secreta quadantenus fortasse mutant; potissimum autem, ut nobis videtur, proficiunt sputum ex pectore movendo.

XLIII. *Gummis ammoniaca* sub variis formis, insigniter ad sputum ex pectore movendum pollere, diu existimata est. PRINGELIUS, diutinâ experientiâ, et constante rerum observatione nulli ferè medicorum secundus, eam multis laudibus profecutus est; et profectò vis, qua pollet, corpus calefaciendi, peculiariter ferme, contra *notham peripneumoniam*, efficax videtur. *Spiritu salino aromatico* soluta, ventriculo haudquaquam aliena est.

XLIV. Complura ex *squillis* præparata, sæpe non minùs profunt, quàm *gummis ammoniaca*. Pilulæ scilliticæ, quippe quibus

hujus gummis aliquid infit, conjunctas utriusque virtutes aliquatenus habere putatae sunt. Liquida quoque ex squillis, quae, profecto, nonnulli medici pilulis anteponunt, multum proficiunt.

XLV. *Ammonia* verò aliis omnibus hujus (XLI.) generis medicamentis palmam praeripuit. Magna enim vis, qua totum brevi corpus permanat et stimulat, licet minimè ad eas inflammationes reprimendas accommodata sit, quibus totius corporis arteriae solito enixius moventur, tamen, contra *peripneumoniā notham*, efficacissima est; propterea quòd amissum glandulis mucosis vigorem restituit, et sic earum secretionem, cujus nimietate, complura ejus signa, aliqua ex parte, efficiuntur, insigniter minuit.

XLVI. Simul atque uno ex his medicamentis, aliove, aliquantum remiserit morbus,

his

his aliquid *tincturæ opii* adjicere; utilissimum erit; et profectò, siquando, a primo usque morbo, frequens tussis ægrum quasset, opii pauxillum subinde, ab initio usque ad finem, utilissimè assumatur. Hoc etenim adhibito, non solùm sedatur tussis; sed quassatus et defessus æger, intercapedine molestiæ fruitus, faciliùs postea et copiosiùs mucum expectorant.

XLVII. *Vomitoria*—quoque multùm, contra morbum, de quo differitur, posse, convenit omnes inter auctores, qui de hoc aliquid literis tradiderunt. Hujus generis *vinum ipecacuanæ*, vel squillæ cæteris anteferendæ sunt. Hæc, primulo morbo, assumpta, permultùm ægro proficiunt, non solùm ex pectore sputum movendo, sed etiam sanguinem sic evocando ad extremum corpus, ut cutis exhalatio redintegretur.

XLVIII. *Exulceratoria*, — porro, quippe cum efficiant, ut æger sputum copiosius et facilius edat, nunquam omittenda sunt ab iis, qui hoc morbo conflictantur. Nonnulli præcipiunt, ut extremis superimponantur: verum, ut nunc experiëntiâ constat, multo plùs, contra morbum, valent superimposita sterno. Hæc cæteris omnibus medicamentis eo antecellunt, quòd, absque detrimento, quolibet morbi tempore, et quoties res postulent, admoveantur.

XLIX. *Aëres*, necnon, *factitii*, — qui nuperrimè medicorum animos tantopere occupârunt, et etiamnum meritò occupant, fortasse optandum hujus morbi remedium olim suppeditabunt. Cognitis quidem iis, quæ *pneumatica chymia* nuperrimè patefecit, sanguini vitalem aëris partem, quam *gas oxygenium*, ipforum linguâ, *chymici* nunc appellant, arte suppeditare, aliqua ex parte, possumus;
committendo,

committendo, nimirum, ut, aptæ machinæ ope, æger vitalem aëra merum, vel communem saltem ipso hoc redundantem, in pulmones inhalet. Verùm, utrùm hoc profecerit, necne, futuris periculis comperiendum erit.

L. *De sanguinis missione*,—ex industria, nihilum diximus. Quamvis enim auctores ferme omnes, ut eliciatur sanguis, præcipiant: tamen, cùm animadvertamus, quàm ætate gravis plerumque æger fit, quàm imbecillus cordis arteriarumque percussus, quàm debile, totum per morbum, corpus; profectò non possumus, quin, laboranti sanguinis detractionem insigniter nocere, prorsùs opinemur.

LI. Nisi ita (L.) re ipsa fit, quare medici, qui, ut sanguinem mittant alii, tantopere suadent, ipsi, quid ex nimio missò fit timendum detrimenti, tam fusè præmonent? Ne animi deliquium

deliquium accidat, præcipit SYDENHAMUS, ut ex ægro recumbente sanguis mittatur. HUXAMUS præmonet, sanguinem haudquam iterum detrahendum esse, dum, conditione sanguinis, arteriarum pulsu, et viribus ægri bene exploratis et cognitis, comperiamus, equid ex eo detracto commodi expectandum sit. Quinetiam, ut ab annalibus medicinæ accipimus, interdum accidit, ut *peripneumoniâ nothâ* ægri, pauxillo sanguinis amisso, extremum halitum ferè subito efflarent.

LII. RUTHERFORDIUS studiosæ medicinæ juventuti, ne ex ægris hoc morbo quid sanguinis omnino mitterent, interdicare primus, quoad scimus, ausus est. Conspicatus, quantum semper noceret sanguinis detractio, etiam cùm a præclaris medicis præciperetur, constituit, simul ac medicinæ se immisceret, eam, utpote periculofam, prorsùs omittere. Prosperrimus curationis, quam supposuit, eventus, meliùs profectò

perfectò omnibus argumentis ostendit, quàm rectè, ex perspectâ morbi et intellectâ naturâ, curationem judicaret.

LIII. Abolutâ unâ bipartitæ curationis parte, tantùm nobis restat, ut, alteram quàm paucissimis persecuti, rem nostram ad exitum perducamus.

CONSILIUM SECUNDUM.

LIV. Hoc quoque consilio, adhibenda sunt medicamenta, quæ jam (XLI.—XLVIII.) memoravimus; cùm præsertim, efficaciora, quibus sanetur ea fecernentium vasorum laxitas, unde accidat effusio, nulla noverimus.

LV. Erit autem, insuper, necessarium, in auxilium, contra insignem debilitatem, quæ, a primo morbo, usque ad extremum, adest,
aptum

aptum regimen vocare ; necnon medicamenta, ex iis quæ debilitato corpori firmitatem et robur restitunt.

LVI. *Calor.*—Ab initio morbi usque, æger debet se continere in cubiculo, cujus calor eum non excedat, quem quinquagesimus quintus *thermometri Fabrenhietiani* gradus, aut, ad maximum, sexagesimus ejusdem quintus, indicat. Stragulis etiam levibus operiri debet totum corpus ; præter pedes, quorum interea calor insuper fovendus est calidis admotis, ut in eos sanguis expeditè fluat.

LVII. *Diæta*—constare debet ex iis, quæ, dum nutriunt satis, ventriculo apta sunt, et facilè concoquuntur. Plurimi auctores, naturâ morbi malè intellectâ, perperam præcipiunt, ut diætâ tenui vivatur ab iis, qui hoc morbo confligentur ; sed experientiâ et observatione meliora nunc monemur.

LVIII.

LVIII. Vinum, aliaque quæ gratè stimulant, parcîus uberiùsve assumenda sunt, pro debilitatis gradu, et pro præterita vivendi ratione.

LIX. *Alvus*,—si adstricta, solvenda est medicamentis laxantibus lenissimis. Ea autem, quæ alvum acriter movent, vitanda sunt; quippe cùm, corpus debilitando, morbum insigniter augeant.

LX. *Medicamenta*—simul roborantia, post profligatum morbum primarium, qua opus sit quantitate, assumenda sunt. Ad hoc genus pertinent *cinchona*; *amara*; *aromatica*; *præparata e ferro*; *acida fossilia*; aliaque, quòd ad effectus, his consimilia.

LXI. Simul atque, post morbi decessionem, æger foràs prodit, se a causis excitantibus, imprimis frigore, quàm potest maximè

munire debet. Hunc in finem, indusium laneum sibi proximum habere, et simul calida vestimenta superimposita, oportet.

LXII. *Exercitatio.*—Hoc morbo ægri, sese exercere neque possunt, neque debent. Etiam, postquam decesserit morbus, nulla, nisi levissima, convalescentibus convenit exercitatio. Ambulatiuncula quidem ipsa, qua profectò nulla lenior, facilior nulla et magis naturalis, quàm cautissimè adhibenda est. In convalescentibus enim e malis, in quibus pulmones laborant, aut spiritus, quacunque de causa, impeditur, aut vires multùm labefactantur, per ambulationem, imò per ambulatiunculam, plus brevi sanguinis in pulmones impellitur, quàm hi transmittere queant: unde gravis citò subsequitur anhelatio, gravis palpitationis.

LXIII. Gestatio autem, potissimum equitatio, sub puro, sicco, et temperato jove, convalescentibus ex hoc morbo plerumque conveniet. In ea enim requiritur actio musculorum generalis quidem, sed adeo levis, ut etiam valde infirmis, iisque, qui planè ambulare non possunt, tolerabilis et grata, et valde salutaris fiat.

F I N I S.